
17Valinhos, sexta-feira, 5 de junho de 2020 Atos Oficiais

** CONSELHOS MUNICIPAIS **

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS Nº 09/2020

De 03 de junho de 2020

"Aprova o Parecer da Comissão Fiscal referente as "Contas da Saúde" dos 
meses de maio de 2018 a outubro de 2019 do Fundo Municipal da Saúde, na forma 
como especifica". 

O Conselho Municipal da Saúde - CMS, na 378ª Reunião Plenária Extraor-
dinária, realizada no dia 03 de junho de 2020, de conformidade com normas legais e 
regimentais.

CONSIDERANDO:
· que entre as atribuições do CMS determinadas pela Lei está a fiscalização 

da movimentação de recursos repassados à Secretaria da Saúde e/ou Fundo de Saúde;
· que a Comissão Fiscal é o órgão do CMS responsável pela apresentação 

de parecer conclusivo das análises feitas nas contas do Fundo Municipal da Saúde;
· o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta, firmado em 27 de 

setembro de 2019, referente ao Processo nº1003196-87.2019.8.26.0650 - 1ª Vara Cível 
da Comarca de Valinhos;

· que o item 7 do Termo refere-se ao "prosseguimento do processo na par-
te concernente a validade dos atos praticados pelos atuais Conselheiros Municipais 
desde 21 de junho de 2018 até a posse dos novos conselheiros municipais deverão, 
obrigatoriamente, serem revisados pelos novos conselheiros municipais para convali-
dação, invalidação, aprovação ou desaprovação".

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar o Parecer da Comissão Fiscal referente as "Contas 

da Saúde" dos meses de maio de 2018 a outubro de 2019 do Fundo Municipal da 
Saúde, por unanimidade na sua integra;

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário;
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela 

Plenária.

Valinhos, 03 de junho de 2020

EDVALDO ALCANTARA ALVES
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS nº 09 de 03 de junho de 2020, nos termos da Lei nº 2.387 de 25 de junho de 1991.

LUIZ CARLOS FUSTINONI
Secretário de Saúde

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Homologação

Pregão Eletrônico nº 09/2020
Processo de Compras nº 16/2020
Objeto: Junta adaptável para conexão de tubos.
Com base nos elementos constantes no processo de compras e considerando 

a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro, HOMOLOGO em 22/05/2020, os lotes 01 e 
02 a favor da empresa TATIANA L. DA SILVA EPP, CNPJ 04.819.540/0001-52, pri-
meira classificada, no valor total de R$ 25.152,00 (vinte e cinco mil cento e cinquenta 
e dois reais).

O processo está a disposição para vistas aos interessados.

Ricardo Rogério Gardin
Presidente / Autoridade Competente

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Aviso de Licitações

Pregão Eletrônico nº 15/2020
Processo de Compras nº 23/2020
Data/Hora da sessão: 23/06/2020 às 09h30min.
Objeto: Copos de polipropileno para o envase de água potável, conforme 

Edital.

Pregão Presencial nº 07/2020 - Republicado
Processo de Compras nº 14/2020
Data/Hora da sessão: 22/06/2020 às 09h30min.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Software de Gestão Co-

mercial desenvolvido em plataforma web, homologado para os principais navegado-
res, tais como Mozilla Firefox, Google Chrome, Microsoft Internet Explorer e Edge, 
incluindo o processo de leitura e emissão simultânea das faturas (LIES), Ordens de 
Serviço Digital (OSD), com locação de equipamentos portáteis para leitura dos hidrô-
metros e emissão simultânea das Faturas de Água, Esgoto e Serviços, incluindo equi-
pamentos para telemetria com fornecimento de insumos (bobinas), chip de dados, que 
garantam a funcionalidade e qualidade dos serviços prestados aos Usuários do Sistema 
de Agua e Esgoto de Valinhos, constituindo uma solução integrada.

Pregão Presencial nº 09/2020
Processo de Compras nº 26/2020

Data/Hora da sessão: 23/06/2020 às 09h30min.
Objeto: Serviço de transporte de água potável, conforme Edital.

Para baixar o Edital acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacao, ou con-
sultar o Edital impresso na Rua Ezequiel Benedito Silva, s/nº Portaria 03 (em frente 
ao nº 77), Jd. Pinheiros, Valinhos/SP, Demais informações, fone (019) 2122-4495 ou 
compras@daev.org.br.

Anderson Zorzato
Divisão de Licitações e Compras

VALIPREV
 VALIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

VALINHOS

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS: Nº 003/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 01/2020
OBJETO: Lote 01 – Serviços de portaria, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Valinhos – VALIPREV.
Lote 02 – Serviços de limpeza e conservação com adicional de 20% por acúmulo de função de copeira, 

na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV.
Com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, COMUNICA-

MOS a todos os interessados a REVOGAÇÃO do respectivo processo licitatório e a abertura do prazo de vistas, 
nos termos do artigo 109, I, c, da mesma Lei. 

Valinhos, 4 de junho de 2020.

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nos elementos constantes no Processo Administrativo nº 271/2019, 
referente ao Pregão Presencial nº 01/2020 do tipo menor preço e com fundamento nas 
disposições constantes da Lei nº 10.520/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, 
sendo declarada vencedora a empresa  TECNOFORTE SISTEMAS DE REFRI-
GERACAO - EIRELI

Valinhos, 28 de maio de 2020

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nos elementos constantes no Processo Administrativo nº 029/2020, refe-
rente ao Pregão Presencial nº 02/2020 do tipo menor preço e com fundamento nas 
disposições constantes da Lei nº 10.520/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, 
sendo declarada vencedora a empresa  MORIA BRASIL TERCEIRIZACAO E AS-
SESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Valinhos, 22 de maio de 2020
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nos elementos constantes no Processo Administrativo nº 063/2020, 
referente ao Pregão Presencial nº 03/2020 do tipo menor preço e com fundamento nas 
disposições constantes da Lei nº 10.520/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, 
sendo declarada vencedora a empresa  Startup Engenharia em Sistemas Térmicos 
e Transportes Ltda.

Valinhos, 01 de junho de 2020

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2020 TIPO MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de administra-

ção, gerenciamento, emissão e fornecimento de Vale-Alimentação e Vale-Alimenta-
ção de Natal em forma de cartão magnético/eletrônico com chip de segurança dotados 
de tecnologia apropriada para utilização dos servidores da Câmara Municipal de Vali-
nhos - SP para aquisição de gêneros alimentícios através de redes de estabelecimentos 
credenciados, durante o período de 12 meses, conforme especificações do Anexo II.

Credenciamento: 22/06/2020 às 08H30
Abertura da sessão pública: 22/06/2020 às 09H00
Local: Câmara Municipal de Valinhos - Rua Ângelo Antônio Schiavinatto, 

n.º 59,Residencial São Luiz, Valinhos/SP, CEP 13270-470.
Consulta e fornecimento do edital: Será fornecido aos interessados à par-

tir de 05/06/2020, na Diretoria Administrativa da Câmara Municipal de Valinhos, no 
endereço citado acima, mediante agendamento pelo telefone 3829-5355 ramal 5413, 
de segunda à sexta-feira, pelo site www.camaravalinhos.sp.gov.br ou pelo e-mail com-
pras@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 04 de junho de 2020

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO



a eee

saúde
B6 SEXTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2020

Paísesmais pobres virampolosdo colesterol
Metade dasmortes por ‘gordura ruim’ ocorrem no Leste e no Sudeste Asiático, diz estudo, com 100milhões de adultos
-Everton Lopes Batista

sãopaulo Oepicentrodedo-
enças e de mortes causadas
pelo colesterol no mundo
mudoudeposiçãonomapa.
PaísesdoLesteenoSudes-

teAsiáticosãoosmaisafeta-
dospeloproblema,easmor-
tescausadasalipelocoleste-
rol não HDL, conhecido po-
pularmente comoagordura
ruim, já representam meta-
de de todos os óbitos causa-
dos por ele nomundo todo.
A informação está em um

artigo que foi publicado pe-
la revista científica Nature
nesta quarta-feira (3).
Mais de 400 pesquisado-

res domundo todoassinam
o trabalho, que realizou um
levantamentodemaisdemil
estudos, relatandomedições
docolesterol emcercade 100
milhõesdepessoascommais
de 18 anos de idade.
Os dados permitem com-

parar a situação emdiferen-
tes regiões desde os anos
1980 até 2018. No início do

período, países mais ricos
da Europa Ocidental, co-
mo Bélgica, Finlândia, No-
ruega, Suíça e Suécia, eram
os lugares que apresenta-
vam os maiores níveis do
colesterol ruim.
Na análise mais recente,

países mais pobres da Ásia,
como Malásia, Filipinas e
Tailândia, assumem a fren-
te como donos das popula-
ções comosmaiores índices
do colesterol não HDL.
A quantidade de coleste-

rol não HDL é obtida quan-
doospesquisadores subtra-
emo colesterolHDL (consi-
derado bom) do colesterol
total. O não HDL está asso-
ciado a um maior risco de
surgimentode doenças car-
diovasculares, que muitas
vezes levam àmorte.
Esse tipo de colesterol

provoca a aterosclerose, um
acúmulo da gordura nas pa-
redes das artérias. Esse acú-
mulo pode obstruir o fluxo
sanguíneo. Em 2017, estima-
se que cerca de 3,9milhões

demortes tenhamsido cau-
sadas por níveis elevados de
colesterol não HDL.
“Mudanças na dieta, prin-

cipalmentea substituiçãoda
gordura saturada pela insa-
turada, são osmaiores con-
tribuintes para a redução
do colesterol não HDL na
Europa Ocidental”, escre-
vemos cientistas no artigo.
“Em contraste aos paí-

ses ricos da EuropaOciden-
tal, no Leste e no Sudeste
Asiático houve um aumen-
to no consumo de alimen-
tos de fontes animais, car-
boidratos refinados [como
as farinhas brancas] e óleo
de palma”, acrescentam.
Outro motivo para a mu-

dança do epicentro e para
queaÁsiaficasseemevidên-
cia, de acordo com os pes-
quisadores, foi o aumento
dautilizaçãodeestatinasna
EuropaOcidental. Essesme-
dicamentos são usados pa-
ra combater o colesterol al-
to. Jánospaísesqueregistra-
ram crescimento nos níveis

decolesterolnocorpo, ouso
de estatinas permaneceu o
mesmo, aponta o estudo.
“O estudomostra que po-

pulações europeias que fa-
zemmais atividades físicas
e comemmelhor têmosme-
lhores níveis de colesterol
HDL”, afirma Antonio Car-
los Chagas, cardiologista
do HCor (Hospital do Co-
ração), em São Paulo, que
não participou do estudo.
“Hoje sabemos que não é

um problema que afeta so-
menteosmaisricos.Eleatin-
ge todas as populações, em
diferentes idades, e está re-
lacionado aos hábitos de vi-
da”, completa o médico, que
tambémpesquisacolesterol.
Chagas lembra que o com-

bate a esse mal está ba-
seado em um tripé: a ali-
mentação saudável, a rea-
lização de atividades físi-
cas e a medicação, quando
prescrita por um médico.
De acordo com o artigo

publicado naNature, o Bra-
sil não apresentamudanças

significativas dentro dos úl-
timos anos. Mas, de acor-
do com Chagas, as altera-
ções nos hábitos dos bra-
sileiros, com a ingestão de
uma alimentação commais
açúcar e comagordura e só-
dio dos fast-foods, só fazem
aumentar o risco de coles-
terol mais alto, até mesmo
em crianças que vivem em
lugares mais pobres.
“Aateroscleroseéumado-

ença dinâmica e universal
por causasdistintas”, afirma
o cardiologista HCor.
Para Chagas, o papel das

políticas públicas de saúde
na prevenção do colesterol
alto no Brasil é essencial.
“Já fizemos alguns avanços
com o Ministério da Saúde,
masaindaéumdesafiopara
as sociedadesmédicas”, diz.
“Embora hoje tenhamos

tratamentos altamente efi-
cazes atualmente, é muito
melhor investir empreven-
ção e educaçãopara evitar a
doença do que esperar que
ela apareça”, conclui.

“
Mudanças na dieta,
principalmente
a substituição da
gordura saturada
pela insaturada,
são osmaiores
contribuintes
para a redução
do colesterol não
HDL na Europa
Ocidental

trecho de artigo publicado
na revista científica Nature,
na quarta-feira (3)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2020

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de informática, compreendendo a
execução de atividades para Evolução e Sustentação das Soluções de Sistemas da Informação
da 5ª Região.
DATADE ABERTURA: 18/06/2020 às 09:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA DO PREGÃO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 8º andar
do Edifício Djaci Falcão, sede deste Tribunal, situado na Av. Cais do Apolo, S/N, Bairro do Recife,
Recife/PE. CEP: 50.030-908. Endereço eletrônico: cpl@trf5.jus.br.
O edital estará disponível na Internet, nos endereços
https://www.trf5.jus.br/index.php/licitacoes-e-contratos/licitacoes, ou na Sala da CPL, de 2º a
6º feira, no horário das 09:00 às 17:00 horas. Informações pelos telefones: (81) 3425-9853 / 3425.

MARCELO N. TAVARES - Pregoeiro Recife, 04/06/20.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - PRESENCIAL E ONLINE
1º LEILÃO: 18 de junho de 2020, às 14h30min *. 2º LEILÃO: 30 de junho de 2020, às 14h30min *. - *(horário de Brasília)

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira Oficial, JUCESP nº 836, escritório na Rua da Mooca, 3.547, Mooca, São Paulo/SP, FAZ SABER a
todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos
da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42,
nos termos do instrumento particular com força de escritura pública de 22/09/2014, cujos Fiduciantes são JOÃO PAULO DE OLIVEIRA MARQUES,
CPF/MF nº 339.112.358-36, e DEBORAH FERNANDES BASTIANINI, CPF/MF nº 361.539.328-78, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima),
com lance mínimo igual ou superior a R$ 762.639,03 (Setecentos e Sessenta e Dois Mil Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Três Centavos -
atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pelo “Prédio Residencial, com 198,22m² de área construída, e 322,74m² de
área total do terreno, situado na Rua Fábio Gomes Costa, nº 2109 - Cristais Paulista - Jardim Recreio - Franca/SP, melhor descrito na matrícula
nº 39.685 do 2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Franca/SP.” Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de
conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário
acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 477.012,57 (Quatrocentos e Setenta e Sete Mil Doze Reais e Cinquenta e Sete Centavos -
nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no escritório da Leiloeira. Os interessados em participar do
leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do
cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE:
www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 (5439_10 Sc).

FUNDAÇÃO HEMOMINAS
AVISO DE PREGÃO

A Fundação Hemominas comunica que realizará, através do sitio
www.compras.mg.gov.br os seguintes pregões eletrônicos:
Pregão eletrônico nº 184/2020, processo nº 184/2020, 2320.01.0015306/2019-67
para “dosagem de hemoglobina”, com abertura da sessão no dia 19/06/2020 às
13:00 horas, data e hora limite para cadastramento da proposta no sistema
eletrônico.
Os editais encontram-se disponíveis no Compras, R. Grão Pará 882, Santa
Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE),
ou pelos sítios www.hemominas.mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. Belo
Horizonte, 04/06/2020. O pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Marília

TERMO DE ABERTURA
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020-SC

O Município de Marília, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, com sede a
Rua Bahia, nº 40, Centro, Marília - SP, inscrito no CNPJ sob nº 44.477.909/0001-00, neste ato
representado pelo Secretário Municipal da Cultura, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar Chamamento Público
para seleção de propostas de atividades artísticas culturais online para apresentação no município
de Marília-SP, por meio das plataformas virtuais existentes (Facebook, YouTube, Instagram),
mediante pagamento na forma de cachê artístico, a partir desta data, no link https://docs.google.
com/forms/d/e/1FAIpQLSeilJSW_zAcQaq4BbHUXeiGIvygCKeaUJ6M9lrO9rloAp-Y3g/viewform
ou pelo link reduzido: https://forms.gle/4xRuYhYYgsswwkox5. e junto à Secretaria Municipal da
Cultura, da Prefeitura Municipal de Marília, no horário de expediente, na Rua Lupércio Garrido,
44 - Barbosa - Marília/SP. Realização das inscrições até dia 15 de junho de 2020, 12:00 horas.
Informações adicionais, dúvidas e esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Seleção,
no endereço acima mencionado e/ou pelo telefone (14) 3402-6600/e-mail: sc@marilia.sp.gov.br, de
segunda a sexta, das 9h às 13h. O edital completo, bem como as demais informações poderão ser
obtidos no site: www.marilia.sp.gov.br/licitacao. Justificativa: O chamamento tem como objetivo
estimular os artistas a desenvolver atividades em conteúdo online nas diversas linguagens: música,
artes cênicas (teatro, dança, performance, circo), artes visuais/plásticas e literatura, de modo a
assegurar o direito à fruição cultural ao promover a ampliação do acesso a bens e serviços culturais
na cidade de Marília-SP.

André Gomes Pereira - Secretário Municipal da Cultura
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura Municipal de Marília. Processo: Pregão Eletrônico n° 035/2020. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de Fórmulas Infantis de Partida e Suplementos
Alimentares. Assinatura 04/06/2020. Vigência 03/06/2021. Ata de Registro de Preços 235/2020.
Contratada: Delta Distribuidora Comercial Ltda. EPP. Valor Máximo R$145.839,00. Contratante:
Prefeitura Municipal de Marília. Processo: Pregão Eletrônico n° 055/2020. Objeto: Registro de
Preços para eventual aquisição de Tela Pinteiro. Assinatura 04/06/2020. Vigência 03/06/2021. Ata
de Registro de Preços 254/2020. Contratada: Eletridal Comércio de Materiais e Equipamentos
e Serviço Eireli. Valor Máximo R$25.500,00. Contratante: Prefeitura Municipal de Marília.
Processo: Pregão Eletrônico n° 060/2020. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de materiais descartáveis. Assinatura 04/06/2020. Vigência 03/06/2021. Ata de Registro de Preços
259/2020. Contratada: Delta Distribuidora Comercial Ltda. Epp. Valor Máximo R$135.007,99.
Ata de Registro de Preços 261/2020. Contratada: Eco Vida Comércio e Indústria Embalagens
Plástica Eireli. Valor Máximo R$43.992,70. Contratante: Prefeitura Municipal de Marília.
Processo: Pregão Eletrônico n° 064/2020. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de Medicamentos de mandados judiciais da tabela CMED. Assinatura 04/06/2020. Vigência
03/06/2021. Ata de Registro de Preços 266/2020. Contratada: Daniela Cristina Souza Santos
Eireli. Valor Máximo R$62.482,68.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 - REABERTURA. Processo: 5.676/2020, destinado
a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de varrição manual e coleta
de resíduos de varrição de vias e logradouros públicos, no município de Porto Ferreira. Sessão
Pública: 19/06/2020 às 8h30m. Edital: www.portoferreira.sp.gov.br, no link Empresas e Licitações.
e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.gov.br. Porto Ferreira, 1º/06/2020. Rômulo Luis de Lima
Ripa – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
• A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020, tipo MENOR
PREÇO UNITÁRIO. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTES, VISANDO O ENFRENTAMENTO AO
COVID-19, DESTINADO A CASA DE ACOLHIMENTO E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ficam convidados os
interessados em participar do certame para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 19/06/2020 às 09h00 no Setor
de Compras e Licitações, situado na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá o
processamento do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.sp.gov.br

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 4 de Junho de 2020.
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

• A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020, tipo MENOR
PREÇO UNITÁRIO. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE KITS DE HIGIENE PARA
SERVIDORES E POPULAÇÃO EM ESTADO DE VULNERABILIDADE, VISANDO O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, DESTINADO
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ficam convidados os interessados em participar do certame para
comparecerem à sessão a ser realizada no dia 16/06/2020 às 09h00, (em conformidade com a Medida Provisória nº
926, que alterou a Lei nº 13.979, de 13 de fevereiro de 2020) no Setor de Compras e Licitações, situado na Praça Martim
Moreira, nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. Os interessados poderão
acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.sp.gov.br

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 4 de Junho de 2020.
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

• A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI faz público que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020, tipo
MENOR PREÇO UNITÁRIO. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE KITS DE MERENDA
ESCOLAR, VISANDO O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ficam convidados
os interessados em participar do certame para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 16/06/2020 às 14h00,
(em conformidade com a Medida Provisória nº 926, que alterou a Lei nº 13.979, de 13 de fevereiro de 2020) no Setor
de Compras e Licitações, situado na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá o
processamento do pregão. Os interessados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.sp.gov.br

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 4 de Junho de 2020.
JOSÉ LUIZ PEREZ – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial 40/2020 - Processo Licitatório nº 7001/2019
- Fica homologado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital o resultado da presente
licitação, que o Pregoeiro adjudicou e o Sr. Prefeito homologou o objeto da seguinte forma: Ao BANCO
SANTANDER BRASIL S.A o item 01. São Manuel, 04 de junho de 2020. Ricardo Salaro Neto - Prefeito
Municipal. O resultado completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/
diario-oficial.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DEFESA CIVIL - RJ

A V I S O
PROCESSO SEI-27/132/001658/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE INSUMOS RADIOLÓGICOS (Filmes, Revelador e Fixador)
DATA DE ABERTURA: 22/06/2020, às 08h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 22/06/2020, às 09h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na
Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da
República, 45 – Centro – RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª
feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084 /
2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.
Rio de Janeiro, 02 de junho de 2020.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE VALINHOS - VALIPREV

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS: Nº 003/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 01/2020
OBJETO: Lote 01 - Serviços de portaria, na sede do Instituto de Previdência Social
dos Servidores Municipais de Valinhos - VALIPREV.
Lote 02 - Serviços de limpeza e conservação com adicional de 20% por acúmulo de
função de copeira, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Valinhos - VALIPREV.
Com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores
alterações, COMUNICAMOS a todos os interessados a REVOGAÇÃO do respectivo
processo licitatório e a abertura do prazo de vistas, nos termos do artigo 109, I, c,
da mesma Lei.

Valinhos, 4 de junho de 2020
Wiliam Evaristo de Oliveira - Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
Processo nº 04.000432.20.52

Objeto: Registro de Preços para aquisição de papel A4, para atender demanda do Município de Belo
Horizonte, por um período de 12 (doze) meses.
Abertura das propostas dia 22/06/20 às 08:00 horas. Abertura da sessão de lances dia 22/06/20 às
10:00 horas.
Para participar do pregão eletrônico, os interessados deverão credenciar-se junto àsAgências do Banco
do Brasil S/A, para obtenção da senha de acesso. O edital poderá ser obtido pelos interessados através
dos “sites” www.licitacoes-e.com.br e www.pbh.gov.br ou poderá ser adquirido cópia impressa, no
endereço abaixo, mediante apresentação do recibo de depósito, no valor de R$ 16,28 (dezesseis reais
e vinte e oito centavos) recolhidos na Caixa Econômica Federal (Banco 104), Agência 0093-0, Conta
265-4 (Operação 006). Maiores informações poderão ser obtidas na Gerência de Coordenação de Lici-
tações à Rua Espírito Santo, n.º 605, 15º andar, Centro - Fones: (31) 3277-1400 e 3246-0151.

Emerson Duarte Menezes
Diretor de Compras

PBH/SUALOG
COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA 001/2020
Processo n°. 01.015746.20.61

Objeto: CONCESSÃO PARA GESTÃO, REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO MERCADO DISTRITAL DE SANTATEREZA E DA FEIRA COBERTADO BAIRRO PADRE
EUSTÁQUIO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, E, ATÍTULO DE CONTRAPARTIDA, A
CONSTRUÇÃO DO NOVO CENTRO CULTURAL PADRE EUSTÁQUIO.
Em face do acatamento parcial à Impugnação apresentada, o Edital da Concorrência nº. 001/2020 será
alterado e oportunamente republicado.
Frente ao exposto, fica cancelada a abertura da referida licitação, até então agendada para o dia
09/06/2020.

Comissão Permanente de Licitação

SUBSECRETARIADE
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

DIRETORIACENTRALDE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
PARCELADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS
PÚBLICOS, QUE SERÃO FORNECIDOS CONFORME NECESSIDADES DA MUNICIPALIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMODE REFERÊNCIAANEXO I DESTE EDITAL. ENCERRAMENTO:Entrega de proposta e documentos dia 22 de junho de 2.020 até às 09h.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no site: www.rifaina.sp.gov.br.Maiores informações no setor de Licitações
sito na Rua Barão de Rifaina nº 251 - Centro, Rifaina-SP, tel. (16) 3135 9500, no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
PARCELADO DE POLPA DE FRUTAS, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste edital. ENCERRAMENTO:
Entrega de proposta e documentos dia 23 de junho de 2.020 até às 09h. O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no
site: www.rifaina.sp.gov.br.Maiores informações no setor de Licitações sito na Rua Barão de Rifaina nº 251 - Centro, Rifaina-SP, tel. (16)
3135 9500, no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
PARCELADO DE GÁS GLP P13 E P45, conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste edital. ENCERRAMENTO:
Entrega de proposta e documentos dia 23 de junho de 2.020 até às 14h. O edital completo encontra-se à disposição dos interessados
no site: www.rifaina.sp.gov.br.Maiores informações no setor de Licitações sito na Rua Barão de Rifaina nº 251 - Centro, Rifaina-SP, tel.
(16) 3135 9500, no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Rifaina, 04 de junho de 2020. Hugo Cesar Lourenço- Prefeito.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2020
OBJETO: Fornecimento de piso emborrachado externo 50 MM, nas cores azul, verde claro, terra cota,
ocre e grafite e selante adesivo flexível, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DAPROPOSTACOMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.br - link “Li-
citações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às
09:00 horas do dia 24 de junho de 2.020.
Pregoeiro (a) responsável: SUELENAPARECIDALOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licita-
ções/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Edi-
tais/Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais
– 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais).
ABERTURADAPROPOSTACOMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento. SESSÃO
DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e
classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
PRORROGAÇÃO – Tomada de Preços n° 005/2020 – Execução de obra de reforma do Centro Comu-
nitário – adaptação de espaço para Unidade de Gestão de Educação - Av. Prof. Danielle Lourençon, nº
351, Jardim Novo Horizonte, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 5.926-7/2020
I - Fica estipulada a seguinte data para a presente licitação:
- ENCERRAMENTO: 24 de junho de 2.020, às 09:30 horas ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) na íntegra, com todos os
seus anexos, encontra-se disponível no “site”www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra
Aberta” - Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais),
no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte,
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas;
II – Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo, as demais cláusulas do Edital de
Tomada de Preços n° 005/2020, de 06 de abril de 2020.

Jundiaí, em 04 de junho de 2.020.
(ALEXANDRE CASTRO NUNES)

Diretor do Departamento de Compras Governamentais



sábado, 6 de junho de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (108) – 153

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 COMUNICADOS
PROCESSO DE COMPRAS Nº 136/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – O Pregoeiro, no uso de 

suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a 
empresa O&R COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
nº 33.564.098/0001-69, primeira classificada para o Item 1 - 50 kits 
fornecimento de kits de alimentos, valor unitário R$ 720,00 e valor 
total R$ 36.000,00.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a inter-
posição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei 
nº 10.520/02. Valinhos, 05 de junho de 2020.

PEDRO JENKINO DO CARMO - Pregoeiro
PROCESSO DE COMPRAS Nº 162/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2020 – O Pregoeiro, no uso 

de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR 
a empresa MERCALF DIESEL LTDA, CNPJ nº 04.807.924/0001-55 
primeira classificada para o Item 1 – um veículo utilitário, tipo 
caminhonete, ano/modelo não inferior a 2020, com cabine e chassi, 
com as seguintes características: carroceria metálica já instalada de 
fábrica; combustível: diesel; motor: 2.0 à 2.3; potência: mínima de 
130 cv e máxima de 165 cv; freios abs; peso bruto total mínimo de 
3500 à 4100 kg; número de marchas: 5 a 6 marchas + 1 ré; trans-
missão mecânica manual; capacidade de carga de 1500 a 2300 
kg; suspensão dianteira e traseira mínimo com sistema de molas 
parabólicas, valor total R$ 139.000,00.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a inter-
posição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei 
nº 10.520/02. Valinhos, 05 de junho de 2020.

PEDRO JENKINO DO CARMO - Pregoeiro
PROCESSO DE COMPRAS Nº 391/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019 – O Secretário, no 

uso de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLAS-
SIFICAR a empresa SMARAPD INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 
50.735.505/0001-72, primeira classificada para a contratação de 
empresa especializada para locação de software com soluções 
integradas de operação e gestão pública municipal, em proposta 
que contemple a execução de serviços de migração, conversão, 
implantação, capacitação do quadro de pessoal e suporte técnico, 
que inclui atualizações e inserções pontuais, especialmente as 
ligadas à incorporação de novos procedimentos e atos previstos em 
novas normas e lei, com valor total R$ 1.510.755,00.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a inter-
posição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei 
nº 10.520/02. Valinhos, 03 de junho de 2020.

CARLOS ROBERTO TOSTO - Secretário de Licitações em exer-
cício

PROCESSO DE COMPRAS Nº 052/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020 – O Pregoeiro, no uso de 

suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR 
a empresa NOGUEIRA & BUZANELI DROGARIA LTDA, CNPJ nº 
09.204.816/0001-01, primeira classificada para a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de medicamentos para 
atendimento de mandados judiciais e medicamentos sazonais, 
esporádicos e emergenciais nas Unidades de Saúde, com preço 
estabelecido pela tabela CMED, para uso da Secretaria da Saúde 
do Município de Valinhos/SP, com o percentual 1,9% de desconto 
linear sobre o preço vigente em 01/02/2020 na coluna preço fábrica 
da Tabela CMED (PMVG), elaborada pela Câmara de Regulação do 
Mercado de Medicamentos do Ministério da Saúde, até o limite de 
R$ 500.000,00, para o período de 12 meses.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a inter-
posição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei 
nº 10.520/02. Valinhos, 05 de junho de 2020.

PEDRO JENKINO DO CARMO - Pregoeiro
PROCESSO DE COMPRAS Nº 158/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020 – O Pregoeiro, no uso de 

suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a 
empresa JJ ANTONIOLI & CIA LTDA, CNPJ nº 46.055.497/0001-46, 
primeira classificada para o Item 1 - ovos de granja grandes branco, 
com percentual de acréscimo para distribuição de 17%, sobre os 
preços constantes na coluna de preços “ + comum” da Tabela 
Ceasa-Campinas, para a entrega em 42 unidades escolares, ponto 
a ponto; Item 2 - frutas diversas, com percentual de acréscimo para 
distribuição de 17,5%, sobre os preços constantes na coluna de 
preços “ + comum” da Tabela Ceasa-Campinas, para a entrega em 
42 unidades escolares, ponto a ponto; Item 3 - verduras diversas, 
com percentual de acréscimo para distribuição de 31%, sobre os 
preços constantes na coluna de preços “ + comum” da Tabela 
Ceasa-Campinas, para a entrega em 42 unidades escolares, ponto 
a ponto; Item 4 - legumes diversos, com percentual de acréscimo 
para distribuição de 17%, sobre os preços constantes na coluna de 
preços “ + comum” da Tabela Ceasa-Campinas, para a entrega em 
42 unidades escolares, ponto a ponto.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a inter-
posição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei 
nº 10.520/02. Valinhos, 05 de junho de 2020.

PEDRO JENKINO DO CARMO - Pregoeiro
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNI-

CIPAIS DE VALINHOS - VALIPREV
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS: Nº 003/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 01/2020
OBJETO: Lote 01 – Serviços de portaria, na sede do Instituto 

de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – 
VALIPREV.

Lote 02 – Serviços de limpeza e conservação com adicional de 
20% por acúmulo de função de copeira, na sede do Instituto de Pre-
vidência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV.

Com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas posteriores alterações, COMUNICAMOS a todos os interessa-
dos a REVOGAÇÃO do respectivo processo licitatório e a abertura 
do prazo de vistas, nos termos do artigo 109, I, c, da mesma Lei.

Valinhos, 4 de junho de 2020.
WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA - Presidente

 VARGEM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

 PROCESSO LICITATÓRIO 030/2020.
EDITAL 024/2020.
TOMADA DE PREÇO 007/2020.
A comissão de permanente de Licitações e contratos, 

da Prefeitura do Município de Vargem/SP, nos autos do pro-
cesso acima, com o objeto a contratação de empresa para 
a execução de recapeamento e pavimentação de diversas 
ruas do Município de Vargem, torna publico que tendo em 
vista o resultado da seção realizada dia 04 de junho de 2020 
ao qual consagrou vencedora do certame a empresa GL 
SANTOS & CIA LTDA, no valor de 701.744,12 e foram inabi-
litadas as empresas, CONCRYEL PAVIMENTAÇÃO INDUSTRIA 
E COMERCIO EIRELI, EIRAS TERRAPLENAGEM ENGENHARIA 
EIRELI, abre-se prazo 5 dias para eventual manifestação dos 
interessados.

VARGEM/SP, 5 DE JUNHO DE 2020. ROGERIO DE AMO-
RIM SANTANA, Presidente da CPL

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Adjudico os preços do julgamento para que produza seus 

jurídicos e legais efeitos, em relação ao Processo Licitatório 
028/2020 e Tomada de Preços 005/2020, onde o objeto da 
licitação é a Contratação de para execução de obras de 
ampliação da farmacia básica municipalpessoa.

TURÍSTICA DE TUPÃ, PELO PERÍODO DE 12 MESES. Abertu-
ra:24/06/2020, às 8h 30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
por item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da 
Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através 
do telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 
07h30 às 11h30min e dás13h às 17h, no site www.tupa.sp.gov.
br Estância Turística de Tupã, em 04/06/2020. Caio Kanji Pardo 
Aoqui, pref. Mun.

AVISO DE LICITAÇÃO Edital: 01/2020, Processo Licitatório 
nº 207/2020, Dispensa nº 149/2020, Objeto: Aquisição parce-
lada, em entregas semanais, de produtos hortifrutigranjeiros, 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, até 
31/12/2020, Destino: Merenda Escolar, Modalidade: Chamada 
Pública. Abertura: 30/06/2020, às 8h 30min. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor preço por item. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado 
na Praça da Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), 
ou através do telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-
-feira, das 07h30 às 11h30min e das13h às 17h, no site www.
tupa.sp.gov.br Estância Turística de Tupã, em 05/06/2020. Caio 
Kanji Pardo Aoqui, pref. Mun.

 PROCESSO Nº 201/2020 – Secretaria Municipal de Saúde 
(aquisição em caráter emergencial do medicamento Nivolumabe 
200mg, em cumprimento à determinação judicial nos autos nº 
1003511-23.2020.8.26.0637, da 3ª Vara Cível de Tupã. Diante 
dos elementos que instruem o processo, destacando-se o teor do 
r. parecer exarado pela douta Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos 
fundamentos, RATIFICO, nos termos do artigo 26, “caput”, da Lei 
de Licitações, a dispensa licitatória prevista pelo artigo 24, inciso 
IV, do mesmo diploma legal, ficando autorizada, por conseguin-
te, a compra do medicamento, na quantidade e especificações 
requisitadas. Estância Turística de Tupã, 04/06/2020. Caio Kanji 
Pardo Aoqui, Pref. Mun.

 AVISO REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2020 - A Prefeitura da Estância 
Turística de Tupã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no disposto no artigo 49, “caput”, 
da Lei nº 8.666/93, REVOGA o PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 
que tem por objeto o registro de preços para aquisição de fór-
mulas infantis, nutrição oral e enteral, suplementos nutricionais 
para o atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 meses, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, visto a neces-
sidade de readequação do edital conforme solicitação da pasta 
requisitante, que surgiu após análise dos pedidos de esclareci-
mentos, visando à ampla competividade a e ao atendimento do 
interesse púbico. Estância Turística de Tupã, em 03/06/2020. Caio 
Kanji Pardo Aoqui, Pref. Mun.

 UBARANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

 Processo de Licitação n. 049/2020; Pregão Presencial n. 
043/2020; Torna público que em face a juntada de documento 
expedido por ente público municipal, que penalizou a empresa 
- WP DOS SANTOS – MERCANTIL DE VEÍCULOS LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 32.523.576/0001-20, concede o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da publicação deste, para manifestarem ao mesmo, 
querendo, promovendo assim o direito constitucional da ampla 
defesa e do contraditório. Para dar publicidade dos atos oficiais 
faz a publicação deste na forma resumida; Prefeitura Municipal 
de Ubarana, 04 de Junho de 2020; Comissão Municipal de 
Licitação.

Processo de Licitação n. 049/2020; Pregão Presencial n. 
043/2020; Torna público que em face a analise a peça recursal 
apresentada pela empresa Safira Veículos e Peças Ltda, sendo 
que o referido documento foi analisado pelo Departamento Jurí-
dico que pugnou pela sua improcedência, no qual a Comissão 
Municipal acatou a manifestação, julgando ao seu final pela 
improcedência, indeferimento o mesmo na forma manifestada. 
Para dar publicidade dos atos oficiais faz a publicação deste na 
forma resumida; Prefeitura Municipal de Ubarana, 04 de Junho 
de 2020.

Comissão Municipal de Licitação

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 O PREFEITO DELCIO JOSÉ SATO FAZ SABER QUE ENCON-
TRA-SE ABERTO OS SEGUINTES PROCESSOS LICITATÓRIOS:

Pregão Presencial N° 27/2020 – Edital n° 81/2020 - Proces-
so N° 4997/2020 - Objeto: Aquisição Parcelada de Feijão para 
atender com a alimentação escolar aos alunos da rede pública 
municipal de ensino, com entrega ponto a ponto, pelo período 
de 3 (três) meses - Abertura: 23.06.2020 - às 09h30m - Av. Dona 
Maria Alves, 865, Centro. O Edital completo encontra-se no site: 
http://transparencia.ubatuba.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2020 - Processo nº 3781/2020 
- Edital nº 51/2020 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MAQUINAS DE LAVAR INDUSTRIAIS - Início do prazo para Envio 
da Proposta Eletrônica: A partir das 10H00 do dia 08/06/2020 
até as 15H00 do dia 23/06/2020. Início da disputa de preços: 
24/06/2020, às 09H30. Local Portal: Bolsa de Licitações do Brasil 
– BLL www.bll.org.br. O edital encontra-se disponível no site da 
Bolsa de licitações e leilões do Brasil www.bll.org.br e no site 
https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/ .

EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CC N° 07/2020 – Processo Nº 3449/2020 – Objeto: Con-

tratação de empresa especializada para Construção de quadra 
de futebol Society, no bairro do Ipiranguinha – Adjudicada: 
REFORMAX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA – Valor Global: 
R$ 61.650,73

DELCIO JOSÉ SATO
PREFEITO MUNICIPAL

 UCHOA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

 AVISO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2020 - PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº. 041/2020
A Prefeitura Municipal de Uchoa faz saber a todos os 

interessados a Decisão Administrativa Final dos recursos 
apresentados frente à decisão anterior da autoridade 
superior, datada de 13 de maio de 2020, frente ao Pregão 
Presencial em epígrafe que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada visando à execução de serviços 
médicos para plantões de urgência e emergência, e para 
serviços médicos complementares especializados em der-
matologia, cardiologia, pediatria, psiquiatria, radiologia e 
diagnóstico por imagem através de aparelho de ultrassom, a 
serem executados nas Unidades de Urgência e Emergência; 
Básica de Saúde e Centro de Atenção Psicossocial - CAPS do 
município de Uchoa/SP. A decisão na íntegra está disponível 
no site da Prefeitura Municipal de Uchoa (www.uchoa.
sp.gov.br), e, poderá ser solicitada nos e-mails pregao@
uchoa.sp.gov.br e licitacao@uchoa.sp.gov.br. Data da deci-
são: 04/06/2020.

Prefeitura Municipal de Uchoa, em 06 de junho de 2020
VALDEMIR ANTONIO PINHEIRO DE CARVALHO - Prefeito 

Municipal

 TIMBURI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBURI

 AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 44/2020 TOMADA DE 
PREÇOS

Nº. 04/2020 – EDITAL Nº 20/2020
O MUNICIPIO DE TIMBURI/SP, torna público a abertura 

da Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 04/2020 do 
tipo Menor Preço por Empreitada Global, que será regida pela 
Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações, conforme 
adiante especificada:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em enge-
nharia para execução de obras de pavimentação, recapeamento 
asfáltico e drenagem de águas pluviais em diversas ruas do 
Município de Timburi/SP, de acordo com o Contrato de Repasse 
nº 896750/2019/MDR/CAIXA.

ENTREGA DOS ENVELOPES: 24 de junho de 2020 HORAS: 
08 horas e 30 min.

ABERTURA DA SESSÃO: 24 de junho de 2020 HORAS: 08 
horas e 35 minutos. LOCAL: Prefeitura Municipal de Timburi/SP, 
sito a Rua 15 de novembro, nº 467 Centro. O edital com os dados 
completos encontra–se disponível aos interessados no endereço 
acima especificado, gratuitamente, no site www.timburi.sp.gov.
br e no Portal da Transparência do Município e poderá ser soli-
citado via email licitacao@timburi.sp.gov.br/licitacaotimburi@
hotmail.com.

Timburi, 04 de junho de 2020.
PAULO CESAR MINOZZI - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 45/2020 TOMADA DE 

PREÇOS
Nº. 05/2020 – EDITAL Nº 21/2020
O MUNICIPIO DE TIMBURI/SP, torna público a abertura 

da Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 05/2020 do 
tipo Menor Preço por Empreitada Global, que será regida pela 
Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações, conforme 
adiante especificada:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em enge-
nharia para execução de 1.100,00m² de pavimentação asfáltica 
em CBUQ e 280,00m de guias e sarjetas em concreto, em via do 
Município de Timburi/SP, de acordo com o Convênio nº 79/2019 
celebrado entre o Município e a Secretaria de Desenvolvimento 
Regional.

ENTREGA DOS ENVELOPES: 24 de junho de 2020 HORAS: 
12 horas e 30 min.

ABERTURA DA SESSÃO: 24 de junho de 2020 HORAS: 12 
horas e 35 minutos. LOCAL: Prefeitura Municipal de Timburi/SP, 
sito a Rua 15 de novembro, nº 467 Centro. O edital com os dados 
completos encontra–se disponível aos interessados no endereço 
acima especificado, gratuitamente, no site www.timburi.sp.gov.
br e no Portal da Transparência do Município e poderá ser soli-
citado via email licitacao@timburi.sp.gov.br/licitacaotimburi@
hotmail.com.

Timburi, 04 de junho de 2020.
PAULO CESAR MINOZZI - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 46/2020 TOMADA DE 

PREÇOS
Nº. 06/2020 – EDITAL Nº 22/2020
O MUNICIPIO DE TIMBURI/SP, torna público a abertura 

da Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 06/2020 do 
tipo Menor Preço por Empreitada Global, que será regida pela 
Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações, conforme 
adiante especificada:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em enge-
nharia para execução de 3.146,95m² de recapeamento asfáltico 
em CBUQ, em vias do Município de Timburi/SP, de acordo com o 
Convênio nº 78/2019 celebrado entre o Município e a Secretaria 
de Desenvolvimento Regional.

ENTREGA DOS ENVELOPES: 24 de junho de 2020 HORAS: 
15:00 horas.

ABERTURA DA SESSÃO: 24 de junho de 2020 HORAS: 15 
horas e 05 minutos. LOCAL: Prefeitura Municipal de Timburi/SP, 
sito a Rua 15 de novembro, nº 467 Centro. O edital com os dados 
completos encontra–se disponível aos interessados no endereço 
acima especificado, gratuitamente, no site www.timburi.sp.gov.
br e no Portal da Transparência do Município e poderá ser soli-
citado via email licitacao@timburi.sp.gov.br/licitacaotimburi@
hotmail.com.

Timburi, 04 de junho de 2020.
PAULO CESAR MINOZZI - Prefeito Municipal

 TORRINHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRINHA

 Homologação e Adjudicação de licitação: Face ao constante 
dos autos referentes ao procedimento licitatório, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, de nº 007/2020, HOMOLOGO, para todos 
os efeitos, o resultado da presente licitação, adjudicando o seu 
objeto, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, para a empresa 
Coprosan Construção e Saneamento Eireli, no valor total de 
R$ 295.840,15 (duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e 
quarenta reais e quinze centavos), para execução de obras de 
melhorias revitalização e paisagismo da avenida Antonio Amalfi. 
Convênio ST/DADETUR nº 342/2019 que entre si celebram o 
Estado de São Paulo, pela Secretaria de Turismo, e o Município 
de Torrinha, objetivando a transferência de recursos financeiros 
do Fundo de Melhorias Revitalização e Paisagismo da avenida 
Antonio Amalfi, com fornecimento de todo o material, equi-
pamentos e pessoal necessário para execução dos serviços, 
conforme a classificação apurada pela Comissão Municipal de 
Licitações, das propostas apresentadas. Fica a empresa notifica-
da para a assinatura do contrato, no Setor de Licitações, situado 
no Paço Municipal. Torrinha/SP, 05 de junho de 2020. Ronaldo 
Gasparelo - Prefeito Municipal.

Comunicado: Tomada de Preços nº 006/2020, Edital nº 
022/2020, Processo nº 0392/2020 - Objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras de infraestrutura urbana, 
sendo o recapeamento de vias do Município. Fica marcada para 
o dia 08/06/2020 às 13:30hr, no Setor de Licitações, a sessão de 
abertura dos envelopes contendo a proposta de preços das 04 
(quatro) licitantes habilitadas. Ficam notificados os interessados 
para os fins de direito. Torrinha, 05 de junho de 2020. Ronaldo 
Gasparelo - Prefeito Municipal.

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 – Em continuidade aos traba-
lhos da Concorrência nº 02/2020, considerando o atendimento 
pela licitante do deliberado em sessão pública, deliberam pela 
regularidade dos documentos apresentados na fase de habita-
ção jurídica apresentada pela empresa Plataforma 15 Terminais 
Rodoviários Ltda., deliberando pela designação de sessão 
pública para abertura do envelope contendo a proposta, a qual 
ocorrerá no dia 09 de junho de 2020, às 9h 30min, na Sala de 
Licitações, localizada no Paço Municipal. Tupã, 05/06/2020. 
Fabiana Moreno Sato - Presidente.

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 042/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
201/2020 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA A QUISIÇÃO DE VEÍCULOS DO TIPO UTILITÁRIO, COM 
CARRROCERIA DO TIPO PICK UP, ZERO KM, ANO/MODELO 
2020/2020, DESTINADOS A ATENDER ÁS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: nº 1056/2020
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 52/2020 (Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações, inciso VIII do artigo 24, de 21 de 
junho de 1993).

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT.
Objeto: Prestação de serviço de postagem de correspon-

dências.
Valor Estimado Anual: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil 

reais).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 30 de maio de 2020.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.47 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica - Serviços de Comunicação em Geral.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: nº 1209/2020 – Aquisição de assinatura do jornal 

O Estado de São Paulo
Ante os documentos juntados aos autos do processo epí-

grafe e do parecer exarado pela Procuradoria Legislativa, com 
fundamento no art. 25 “caput” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, e, em atenção ao comando previsto no art. 26, da 
mesma Lei, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação em favor da 
empresa S/A O ESTADO DE S.PAULO.

Publique-se.
Taubaté, 04 de junho de 2020. Vereador Boanerge dos Santos, 

Presidente
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: nº 1208/2020 – Aquisição de assinatura do jornal 

Folha de São Paulo
Ante os documentos juntados aos autos do processo epí-

grafe e do parecer exarado pela Procuradoria Legislativa, com 
fundamento no art. 25 “caput” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, e, em atenção ao comando previsto no art. 26, da 
mesma Lei, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação em favor da 
empresa FOLHA DA MANHÃ S/A.

Taubaté, 04 de junho de 2020. Vereador Boanerge dos Santos, 
Presidente

 AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020 - PROCESSO Nº 0306/2020
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DO ACER-

VO DA TV CÂMARA, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA 
A TV CÂMARA; E FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIA-
MENTO E CATALOGAÇÃO DE ACERVO.

Determino a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 05/2020, 
tendo em vista necessidade de adequações em cláusulas edi-
talícias.

Taubaté, 05 de junho de 2020.
Vereador Boanerge dos Santos - Presidente da Câmara 

Municipal de Taubaté

 TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N.º 24/2020 – Processo Licita-
tório N.º 43/2020

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
Acha-se aberto na Coordenadoria de Gestão de Licitações e 

Contratos do Município de Teodoro Sampaio-SP, o PREGÃO PRE-
SENCIAL (SRP) n.º 24/2020, por Sistema de Registro de Preços 
(SRP), do tipo menor preço por item, registro de preços para o 
fornecimento parcelado de material para construção, para serem 
utilizados nas obras (construções e reformas) da Municipalidade; 
com encerramento para credenciamento às 14:00 horas do dia 
19 de junho de 2020. O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis na Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contra-
tos, em horário de expediente, no site (www.teodorosampaio.
sp.gov.br) ou pelo e-mail (licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br). 
Teodoro Sampaio, 5 de junho de 2020. Victor Hugo Dumont – 
Coordenador de Gestão de Licitações e Contratos.

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 20/2020
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-

dos, a abertura do Pregão nº 20/2020, Processo Administrativo 
n°136/2020, cujo objeto consiste na “Registro de preços para 
aquisição de padaria”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 
08 de junho de 2020. Encerramento: 23 de junho de 2020. Horá-
rio: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações pode-
rão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755.

Leonardo Miguel Campos - Pregoeiro
 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 41/2020
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-

dos, a abertura do Pregão nº 41/2020, Processo Administrativo 
n° 307/2020, cujo objeto consiste no “Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa (s) especializada (s) 
visando a prestação de serviços de manutenção corretiva, em 
veículos pertencentes à frota municipal, com fornecimento de 
peças e acessórios originais ou genuínos, compreendendo os 
seguintes tipos de serviços: elétrica, mecânica especializada, 
funilaria e pintura”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 08 
de junho de 2020. Encerramento: 22 de junho de 2020. Horário: 
09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações pode-
rão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755.

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito
 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 19/2020
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-

dos, a abertura do Pregão nº 19/2020, Processo Administrativo 
n° 132/2020, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa 
para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação 
final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, conforme 
norma NBR 10.004/2004, com fornecimento de mão de obra, 
veículos e equipamentos”, conforme edital e seus anexos.  
Abertura: 08 de junho de 2020. Encerramento: 24 de junho de 
2020. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755.

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito
 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO Nº 45/2020
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-

dos, a abertura do Pregão nº 45/2020, Processo Administrativo 
n° 346/2020, cujo objeto consiste na “Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços de roçada, 
capinação, limpeza, transporte de restos resultantes da capina/
roçada sempre que necessário”, conforme edital e seus anexos.  
Abertura: 08 de junho de 2020. Encerramento: 02 de Julho 
2020. Horário: 10h00min. O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755.

Leonardo Miguel Campos - Pregoeiro
 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 01/2020
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessa-

dos, a abertura do Chamamento Público nº 01/2020, Processo 
Administrativo n°. 06/2020, cujo objeto consiste no “CONCES-
SÃO DE VAGAS A SEREM PREENCHIDAS NOS PONTOS DE TÁXIS 
NO MUNICÍPIO DE TIETÊ”, conforme edital e seus anexos. Os 
envelopes poderão ser entregues no Departamento de licitações 
até às 10 horas do dia 13/07/2020. O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.
sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone 
(15) 3285-8755.

LEONARDO MIGUEL CAMPOS - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 08/06/2020 08:11:49.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 35420876 ] - www.imprensaoficial.com.br


